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KẾ HOẠCH 

Tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu hầu (Td) cho trẻ 7 tuổi và 8 tuổi  

tại Trạm y tế phường Tân Thới Hòa 

  Năm học 2024-2025 

 
Căn cứ Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13/6/2024 của Bộ Y tế về 

việc ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi phải sử dụng 

vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;  

Căn cứ Quyết định số 1596/QĐ-BYT ngày 10/6/2024 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2024;  

Căn cứ Công văn số1882/VSDTTƯ-TCQG ngày 17/10/2024 của Viện Vệ 

sinh dịch tễ Trung ương về việc hướng dẫn triển khai vắc xin uốn ván - bạch hầu 

trong chương trình tiêmchủng mở rộng;  

Căn cứ Công văn số 940/DP-TC ngày 24/9/2024 của Cục y tế dự phòng, 

Bộ Y tế về việc triển khai tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu (Td) trong TCMR; 

Căn cứ Công văn số 12537/KH-SYT ngày 26/11/2024 của Sở Y tế Thành 

phố Hồ Chí Minh về việc triển khai tiêm vắc xin uốn ván - bạch hầu giảm liều 

(Td) trong chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh năm 2024;  

Trường Tiểu học Âu Cơ xây dựng Kế hoạch tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch 

hầu hầu (Td) cho trẻ 7 tuổi và 8 tuổi tại Trạm y tế phường Tân Thới Hòa như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Nhằm tăng tỷ lệ phòng bệnh uốn ván - bạch hầu cho học sinh. 

- Tổ chức tiêm bổ sung vắc xin uốn ván - bạch hầu giảm liều (Td) cho học 

sinh chưa được tiêm nhắc hoặc chưa tiêm đủ mũi vắc xin có thành phần bạch 

hầu theo lịch tiêm chủng. 

- Nhằm nâng cao nhận thức và hành động của toàn xã hội về công tác bảo 

vệ chăm sóc trẻ em bị bệnh uốn ván - bạch hầu. 

- Nhằm trang bị kiến thức về luật bệnh uốn ván - bạch hầu cho tất cả cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.  

- Lập kế hoạch phòng chống bệnh, để ý sức khỏe các em học sinh từng 

ngày. 

- Phòng ngừa  bệnh uốn ván - bạch hầu xảy ra trong phạm vi nhà trường. 

- Chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng ứng phó dịch bệnh trong phạm vi nhà 

trường khi có dịch bệnh cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh hiểu được 

bệnh uốn ván - bạch hầu, tự phòng chống uốn ván - bạch hầu, cho bản  thân và 

cộng đồng. 

II.  ĐỐI TƯỢNG - TRIỂN KHAI - THỜI GIAN TIÊM 
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1. Đối tượng: Tất cả học sinh đang học lớp 2 năm học 2024-2025 (không 

kể lứa tuổi). Lưu ý: Không tiêm vắc xin Td trong trường hợp sau: 

- Trẻ đã tiêm vắc xin có chứa thành phần uốn ván hoặc bạch hầu trong 

thời gian 01 tháng trước khi triển khai tiêm bổ sung vắc xin Td. 

-  Khoảng cách giữa mũi tiêm vắc xin Td ít nhất là 01 tháng trước ngày 

tiêm. 

2. Thời gian triển khai: Từ ngày 24/10/2024 đến ngày 20/12/2024. 

3. Thời gian tiêm: Lúc 7 giờ 30’ (Thứ Năm ngày 19/12/2024). 

4. Địa điểm tiêm: Trạm y tế phường Tân Thới Hòa (Địa chỉ số 149/23 

đường Lý Thánh Tông, phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú). 

III.  PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 
Ghi 

chú 

1 Nguyễn Thị Hà 
Hiệu 

trưởng 
Chỉ đạo chung 

 

 

 

2 Trần Thị Mai Hoa 

Phó  

Hiệu 

trưởng 

Theo dõi, kiểm tra và 

điều hành công tác 

truyền thông, công tác 

tiêm ngừa. 

 

3 Nguyễn Thị Hồng Nhung 

Phó  

Hiệu 

trưởng 

Phối hợp tổ chức công 

tác truyền thông, công 

tác tiêm ngừa cho học 

sinh. 

 

4 
Võ Thị Thanh Hằng 

Hà Thị Tuyết Hương 

Nhân viên  

y tế 

Nhân viên  

Thư viện 

Chuẩn bị danh sách 

tiêm, giấy mời tiêm, hỗ 

trợ học sinh tiêm tại 

trạm y tế phường. 

 

5 Các lớp 2 đến lớp 3. GVCN 

Thông báo cha mẹ học 

sinh ngày tiêm, dặn học 

sinh ăn sáng, chăm sóc 

học sinh sau khi tiêm. 

 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền 

- Tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha 

mẹ học sinh biến chứng của uốn ván - bạch hầu. 
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- Thông báo cha mẹ học sinh đăng ký đồng ý hay không đồng ý tiêm 

cho học sinh. 

- Trong buổi chào cờ đầu tuần cán bộ y tế tuyên truyền về tác hại về 

bệnh uốn ván - bạch hầu. 

- Nội dung tuyên truyền những thông tin liên quan đến lợi ích của việc 

tiêm bổ sung vắc xin uốn ván - bạch hầu giảm liều, đối tượng cần được tiêm 

chủng trong chiến dịch, thời gian và địa điểm tiêm vắc xin cho cha mẹ học sinh 

biết. 

- Truyền thông bằng mọi hình thức: website, fanpage, áp phích, tờ rơi, 

bảng tin điện tử… 

- Dán tờ rơi về bệnh uốn ván - bạch hầu. 

2. Biện pháp tiến hành 

- Lập danh sách học sinh đồng ý tiêm. 

- Lập kế hoạch: gởi thư thông báo, thư phản hồi, báo cáo danh sách 

đăng ký đồng ý tiêm ngừa uốn ván - bạch hầu. 

- Chuẩn bị đầy đủ danh sách học sinh đồng ý tiêm cho buổi tiêm uốn 

ván - bạch hầu theo văn bản của Trung tâm Y tế dự phòng. 

 Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin uốn ván - bạch hầu (Td) cho trẻ 7 tuổi 

và 8 tuổi tại Trạm y tế phường Tân Thới Hòa. Đề nghị các thành viên nghiên 

cứu và phối hợp thực hiện nghiêm túc/. 

       
  Nơi nhận:               

- BGH; 

- Y tế trường; 

- Lưu VT.                                                                                                        

 HIỆU TRƯỞNG 

 
 

 

Nguyễn Thị Hà 

 

 


